
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА 

ГОРОДА БЕЛГОРОДА 
(ЦБС г. Белгорода)

ПРИКАЗ

от «.JK» М'-СЛл, 20^4 г.
№

О проведении конкурса на лучшее 
рекомендательно-библиографическое пособие 
«Творчество в содружестве 
с профессионализмом и инноватикой»

В целях стимулирования профессионального роста библиотекарей в 
области рекомендательной библиографии для детей и юношества, 
использования креативных подходов при создании библиографической 
продукции приказываю:

1. С 1 февраля по 28 мая 2024 года провести конкурс на лучшее 
рекомендательно-библиографическое пособие «Творчество в содружестве с 
профессионализмом и инноватикой» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение).
3. Конкурс провести за счет средств ЦБС г. Белгорода.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по библиотечной работе Серегину Е.А.

Директор Т.А. Онацкая



Приложение
к приказу ЦБС г. Белгорода 

«^4» ....nJ,;.. 24 г. № Л?
к приказу ЦБС г. Белгорода 

от «Д4»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе на лучшее 

рекомендательно-библиографическое пособие 
«Творчество в содружестве с профессионализмом и инноватикой»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
конкурса на лучшее рекомендательно-библиографическое пособие для детей 
и юношества (далее - Конкурс).

1.2. Организатор Конкурса - информационно-библиографический отдел 
Центральной городской библиотеки им. Н. Островского МБУК 
«Централизованная библиотечная система г. Белгорода».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Отбор и демонстрация лучших рекомендательных 
библиографических пособий для детей и юношества;

2.2. Создание электронной базы рекомендательных пособий в помощь 
специалистам, работающим с детьми и юношеством;

2.3. Расширение профессиональных компетенций библиотечных 
специалистов в области создания библиографической продукции для детей и 
юношества.

3. Оргкомитет Конкурса

3.1. Общее руководство Конкурсом, его организацию и проведение 
осуществляет оргкомитет, который формируется из специалистов ЦГБ 
им. Н. Островского (Приложение 1).

3.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:
- организует сбор конкурсных работ и регистрационных документов;
- организует проверку соответствия работ требованиям и условиям 

Конкурса и отклоняет работы, не отвечающие требованиям;
- организует работу жюри;
- организует работу по награждению победителей;
- вносит изменения и дополнения в настоящее Положение в соответствии 

с меняющимися условиями проведения Конкурса;
- регулирует вопросы, не прописанные в настоящем Положении;
- осуществляет иные функции по организации Конкурса.



4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются специалисты муниципальных 
библиотек города Белгорода.

4.2. На Конкурс могут быть представлены как индивидуальные работы, 
так и коллективные. От одного автора или коллектива принимается не более 3 
(трёх) работ.

4.3. Конкурсные работы предоставляются до 30 апреля 2024 года в 
информационно-библиографический отдел ЦГБ им. Н. Островского по 
адресу: г. Белгород, ул. Н. Островского, 14, или по электронной почте 
bgf2023 @  с указанием темы письма: «Творчество в содружестве с 
профессионализмом и инноватикой». С конкурсной работой подаётся заявка в 
электронном виде по образцу (Приложение 2).

yandex.ru

4.4. Подведение итогов Конкурса состоится 28 мая 2024 г. в ЦГБ 
им. Н. Островского.

4.5. Победители Конкурса будут награждены дипломами и памятными 
призами. Всем участникам Конкурса по электронной почте будут отправлены 
благодарственные письма.

4.6. Работы победителей Конкурса будут размешены на сайте 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 
библиотечная система г. Белгорода» и в группе Центральной городской 
библиотеки им. Н. Островского в социальной сети «ВКонтакте»: 
https://vk.com/cbs bel

4.7. Консультации по вопросам участия в Конкурсе можно получить по 
телефону: +7 (4722) 32-12-80.

5. Требования к конкурсным работам

5.1 Работа должна быть создана в 2024 г. и оформлена в соответствии 
с действующими ГОСТами.

5.2 На Конкурс принимаются различные по тематике и целевому 
назначению рекомендательно-библиографические пособия, адресованные 
непосредственно детям (от 0 до 14 лет) и юношеству (от 15 до 23 лет), 
неограниченного объема.

5.3 В работах должны рекомендоваться издания, предназначенные 
для детей и юношества впервые созданные и выпущенные на русском языке 
не ранее 2000 года.

5.4 На Конкурс представляются следующие виды работ:
- аннотированные указатели литературы;
- библиографические обзоры;
- библиографические книжки-игрушки;
- пособия-макеты;
- литературно-библиографические игры;
- библиографические пазлы и др.

yandex.ru
https://vk.com/cbs_bel


5.5 Работы не должны нарушать авторские права третьих лиц в 
соответствии с Законом «Об авторском праве и смежных правах» и 
Гражданским кодексом Российской Федерации, часть четвертая. 
Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут авторы 
конкурсных работ.

6. Жюри Конкурса

6.1 Для оценки предоставленных материалов формируется жюри. В 
состав жюри входят специалисты в области библиотечного дела 
(Приложение 3).

6.2 В состав жюри не могут входить участники конкурса и лица, 
защищающие их интересы.

6.3 Оценка конкурсных работ осуществляется по 10-балльной шкале. 
Победители Конкурса определяются по сумме набранных баллов.

6.4 По результатам оценки формируется сводная оценочная ведомость, 
которая подписывается председателем жюри и секретарем.

6.5 Жюри имеет право:
- не присуждать отдельные места в случае отсутствия претендентов, чьи 

работы соответствуют названным критериям;
- определять дополнительные призовые места.



Приложение № 1
к Положению о конкурсе

Оргкомитет конкурса на лучшее 
рекомендательно-библиографическое пособие 

«Творчество в содружестве с профессионализмом и инноватикой»

1. Зонова Е.В., - председатель, заведующий информационно
библиографического одела ЦГБ им. Н. Островского;
2. Солодкова О.В., - сопредседатель, главный библиограф ЦГБ 
им. Н. Островского.



Приложение № 2
к Положению о конкурсе

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

Ф.И.О. участника (участников)

Род занятий участника (участников)

Номер библиотеки-филиала

Контактный телефон

Электронная почта участника

Название Работы

Номинация

Даю(ём) согласие на обработку персональных Данных участников 
Конкурса и помещение конкурсной работы в информационные ресурсы 
организаторов конкурса.



Приложение № 3
к Положению о конкурсе

Жюри конкурса на лучшее 
рекомендательно-библиографическое пособие 

«Творчество в содружестве с профессионализмом и инноватикой»

1. Онацкая Т.А., директор ЦБС г. Белгорода;
2. Серегина Е.А., заместитель директора ЦБС г. Белгорода;
3. Мишенина В.Н., заведующий отделом рекламы и культурно-досуговой 

работы ЦГБ им. Н. Островского;
4. Байбикова Т.Н., заведующий отделом организации фондов и каталогов 

ЦГБ им. Н. Островского;
5. Пасечник Е.О. - художник ЦГБ им. Н. Островского;
6. Губаренко И.В. - заведующий ЦДБ им. А. Гайдара;
7. Перепелица Ю.В. - главный библиограф ЦДБ им. А. Гайдара.


